
Arheoloģija, vara, sabiedrība:
atskats uz Eiropas pārrobežu projekta ietvaros 

realizētu sadarbību starp pētniekiem un 
sabiedrību

Antonija Vilcāne 
LU Latvijas Vēstures institūts

Konference «Sabiedriskā zinātne (Citizen Science) Latvijā"
14.03.2024. 



ARHEOLOĢIJA, VARA, SABIEDRĪBA: SADARBĪBA

ARHEOLOĢISKĀ MANTOJUMA AIZSARGĀŠANAI
Projekts bija viens no Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 
Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 2007.–2013. gadam atbalstītajiem  
projektiem un tika realizēts laikā no 2012-2014. gadam.

Igaunija      Latvija
Tartu universitāte                                            Latvijas vēstures institūts (Latvija)
Valsts kultūras mantojuma padome              Ludzas novada dome-Ludzas muzejs
Arheoloģiskais centrs Alūksnes novada dome –Alūksnes muzejs

Krievija
Pleskavas reģiona arheoloģiskais centrs 
Neatkarīga nevalstiskā organizācija „Pleskavas arheoloģiskais centrs”
Pleskavas valsts vēstures – arhitektūras un mākslas muzejs 



Arheoloģiskā mantojuma apdraudējumi
21.gs.

▪ Pieaugot teritorijas attīstības plānu daudzumam nepārdomātas saimnieciskās darbības rezultātā, 
nerespektējot arheoloģiskos pieminekļus un to aizsardzības specifiku

▪ Mantraču darbība, kā rezultātā tiek izpostīti arheoloģiskie pieminekļi un iznīcināta informācija par 
arheoloģiskajām vietām un pieminekļa konteksts, senlietas tiek pārdotas, internetā notiek senlietu 
izsoles, kā rezultātā lietas nokļūst privātkolekcijās un nelikumīgi tiek izvestas no Latvijas

▪ Nevērīga amatpersonu un sabiedrības attieksme- nepietiekami apzinīga un izglītota par 
arheoloģiskā mantojuma vērtību un nozīmi

▪ Nesakopta vide

▪ Dabas procesi 

Arheoloģiskais  mantojums- kolektīvās atmiņas avots un vēsturisku un zinātnisku pētījumu līdzeklis. 
Tā aizsardzība un saglabāšana visas sabiedrības kopējā lieta.



Projekta aktivitātes

- arheoloģisko pieminekļu monitorings Igaunijas, Latvijas un Krievijas pierobežas teritorijā

- -aizsardzības izrakumi apdraudētajos pieminekļos

- -datu bāzu izveidošana (arheoloģiskie pieminekļi, arhīva materiāli, senlietas, bibliogrāfija)

- moderna aprīkojuma iegāde arheoloģisko senlietu restaurācijas un konservācijas nodrošināšanai

- muzeju telpu renovācija un kolekciju un arheoloģiskā arhīva materiālu glabāšanas apstākļu
uzlabošanai

- informatīvo materiālu, zinātnisko rakstu krājumu un populārzinātnisku brošūru, žurnālu izdošana,

- jaunu muzeju ekspozīciju, darbnīcu izveidošana

- sabiedrības iesaiste projekta aktivitātēs un sabiedrību izglītojošais darbs

- varas pārstāvju izglītošana



Projekta ietvaros Latvijas pierobežā apsekotie pieminekļi
toreizējos Alūksnes, Ape-un Ludzas novados apsekoti 104 objekti



Apsekošanas laikā pieminekļi tika fotografēti, ar GPS noteiktas
koordinātes, sagatavotas pieminekļiem topogrāfiskās un ortofotokartes
(atvieglos pieminekļu uzraudzību turpmākajos gados), kā arī izvērtēts
pieminekļa stāvoklis (postīts, nepostīts), novērtēti arheoloģiskie
pieminekļi kā potenciālie tūrisma maršrutu (taku) objekti



Aizsardzības izrakumi apdraudētajos pieminekļos  un sabiedrības iesaiste pētniecībā 
- Studenti, skolēni, muzeja darbinieki u.c. interesenti kā arheoloģisko izrakumu darbaspēks
-sabiedrības iepazīstināšana ar izrakumu procesu un rezultātiem



Zinātnieku sadarbība
▪ Metodiskie semināri

▪ Kopīga pieminekļu apzināšana

▪ Arheoloģiskie izrakumi

▪ Konferences



Sabiedrības  izglītošana 

- arheoloģijas un ar to saistīto pētniecības virzienu popularizēšana, izmantojot izstādes, publikācijas, 
lekcijas un izglītojošas programmas bērniem, jauniešiem, skolotājiem, NBS karavīriem u.c. 
sabiedrības pārstāvjiem



Informatīvie materiāli par arheoloģiju un projektu



Publicētie zinātniskie rakstu krājumi un 
populārzinātniskās brošūras  



Ekspozīciju un viduslaiku darbnīcu izveidošana muzejos
- ekspozīcija «Gadsimtu mielasts» Alūksnes muzejā

-viduslaiku vēstures ekspozīcija Ludzas muzejā
-monētu spiedņu darbnīca Ludzas muzejā (suvenīrmonētu izgatavošanai)



1. Tūrisma maršruts
 «No robežas līdz robežai: iepazīsti arheoloģisko pieminekļu 
daudzveidību Alūksnes novadā»
-Arheoloģiskie pieminekļi kā kultūrvēsturiskās ainavas daļa

2. Tūrisma maršruts
„Pa senā satiksmes un tirdzniecības ceļa trasi: iepazīsti  Alūksnes 
novada arheoloģisko mantojumu”
- Arheoloģiskie pieminekļi kā seno satiksmes,  tirdzniecības un kara ceļu 
marķieri.



Pašvaldību iesaiste arheoloģiskā mantojuma  aizsardzībā
Informācijas dienas pašvaldības domē

Arheoloģiskais mantojums -novadu identitāti stiprinošs faktors

 

Pašvaldībām nozīmīga loma arheoloģiskā mantojuma saglabāšanā. 

 To uzdevums- uzturēt kultūras un arheoloģiskā mantojuma vērtību, kā 

arī izmantot tā ekonomisko potenciālu dzīves kvalitātes uzlabošanai

Pašvaldību muzeji –bāze arheoloģiskā mantojuma popularizēšanai un  

sabiedrības izglītošanai. To uzdevums veicināt izpratni par arheoloģiskā 

mantojuma vērtību, izglītot sabiedrību.

Sabiedrības līdzdalība ikdienā- aktīvā ziņošana par konstatētajiem 

pārkāpumiem, informācijas vākšana, iesaistīšanās pētnieciskajā darbā



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Arheoloģija, vara, sabiedrība:  atskats uz Eiropas pārrobežu projekta ietvaros realizētu sadarbību starp pētniekiem un sabiedrību 
	Slide 2:  Arheoloģija, vara, sabiedrība: sadarbība arheoloģiskā mantojuma aizsargāšanai Projekts bija viens no Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 2007.–2013. gadam a
	Slide 3: Arheoloģiskā mantojuma apdraudējumi 21.gs.
	Slide 4: Projekta aktivitātes
	Slide 5: Projekta ietvaros Latvijas pierobežā apsekotie pieminekļi toreizējos Alūksnes, Ape-un Ludzas novados apsekoti 104 objekti 
	Slide 6: Apsekošanas laikā pieminekļi tika fotografēti, ar GPS noteiktas koordinātes,  sagatavotas pieminekļiem topogrāfiskās un ortofotokartes  (atvieglos pieminekļu uzraudzību turpmākajos gados), kā arī izvērtēts pieminekļa stāvoklis (postīts, nepostīts
	Slide 7: Aizsardzības izrakumi apdraudētajos pieminekļos  un sabiedrības iesaiste pētniecībā  - Studenti, skolēni, muzeja darbinieki u.c. interesenti kā arheoloģisko izrakumu darbaspēks -sabiedrības iepazīstināšana ar izrakumu procesu un rezultātiem 
	Slide 8: Zinātnieku sadarbība
	Slide 9: Sabiedrības  izglītošana 
	Slide 10:  Informatīvie materiāli par arheoloģiju un projektu
	Slide 11: Publicētie zinātniskie rakstu krājumi un populārzinātniskās brošūras  
	Slide 12: Ekspozīciju un viduslaiku darbnīcu izveidošana muzejos - ekspozīcija «Gadsimtu mielasts» Alūksnes muzejā -viduslaiku vēstures ekspozīcija Ludzas muzejā -monētu spiedņu darbnīca Ludzas muzejā (suvenīrmonētu izgatavošanai)
	Slide 13: 1. Tūrisma maršruts  «No robežas līdz robežai: iepazīsti arheoloģisko pieminekļu daudzveidību Alūksnes novadā» -Arheoloģiskie pieminekļi kā kultūrvēsturiskās ainavas daļa
	Slide 14: Pašvaldību iesaiste arheoloģiskā mantojuma  aizsardzībā Informācijas dienas  pašvaldības domē
	Slide 15:           Paldies par uzmanību!

